



Erityisasiantuntija
Petri Saarukka
Erityisasiantuntija
Outi Mäkinen
Puolustusministeriö

3.9.2026

Puolustusvaliokunta

K 3/2026 vp Hallituksen vuosikertomus 2025

Hallitusohjelman toimeenpano ja tuloksellisuus puolustusministeriön toimialalla

Puolustusvaliokunta on pyytänyt puolustusministeriön asiantuntijalausuntoa hallituksen vuosikertomuksen 2025 käsittelyä varten. Puolustusministeriön lausunnossa käsitellään hallitusohjelman toimeenpanoa sekä tuloksellisuuden kuvausta ja arviointia puolustusministeriön toimialalla kertomusvuonna 2025.

Tuloksellisuuskuvauksen lisäksi ministeriön toimialaa ja puolustuspolitiikkaa käsitellään hallituksen vuosikertomuksen kertomusosan luvussa 2.8 Uuden aikakauden ulko- ja turvallisuuspolitiikka. Ministeriön vastaus toimenpiteisiin eduskunnan lausumien ja kannanottojen johdosta koskee asevelvoitteen taloudellisia etuuksia (HE 37/2007 vp – EV 110/2007 vp), yleisesikuntaupseereiden koulutusta (HE 96/2024 vp – EV 122/2024 vp), sotilaskurinpitoa ja rikostorjuntaa Puolustusvoimissa (HE 82/2023 vp – EV 2/2025 vp) ja valtioneuvoston puolustusselontekoa (VNS 9/2024 vp – EV 27/2025 vp).

1 Hallitusohjelman toimeenpano

Suomen puolustuksen toimintaympäristö on epävakaa ja vaikeasti ennakoitavissa, ja turvallisuustilanne voi heikentyä nopeastikin. Venäjän laajamittainen hyökkäyssota Ukrainaan on osoittanut, että sotilaallinen uhka Euroopassa on todellinen. Vahva puolustuskky on nykyisessä asetelmassa enintistä tärkeämpää. Suomi Naton ulkorajavaltiona joutuu vastaamaan Venäjän aiheuttamaan uhkaan panostamalla merkittävästi omaan puolustukseensa ja kehittämällä puolustustaan osana Naton yhteistä pelotetta ja puolustusta. Integraatio Naton pelotteeseen ja puolustukseen on edistynyt asteittain. Puolustusselonteon (VNS 9/2024 vp) linjauksen mukaisesti Suomi pitää puolustusmenonsa vähintään Natossa yhteisesti hyväksytyllä tasolla. Suomi on sitoutunut Naton Haagin huippukokouksessa sopimaan viiden prosentin (3,5 % ja 1,5 %) puolustusmenotavoitteeseen.

Hallitus teki keväällä 2025 päätöksen kasvattaa Suomen puolustuspanostuksia kolmeen prosenttiin suhteessa bruttokansantuotteeseen vuoteen 2029 mennessä. Tämän lisäksi Suomi on sitoutunut edelleen kasvattamaan puolustusrahoitustaan Naton asettaman tavoitteen mukaisesti 3,5 prosentin tasolle vuoteen 2035 mennessä. Puolustusta tukevaan toimintaan tullaan lisäksi panostamaan vuoteen 2035 mennessä 1,5 prosenttia bruttokansantuotteesta.

Puolustushallinnon toimintaa ja suunnitelmia on tarkistettu vastaamaan muuttunutta turvallisuustilannetta. Puolustusvoimien toiminnan ja valmiuden tasoa on nostettu ja se ylläpidetään turvallisuustilanteen edellyttämällä tasolla. Riittävät alueellisen koskemattomuuden ja sen valvonnan suorituskyyt on varmistettu yhdessä muiden aluevalvontaviranomaisten kanssa ja alueellinen koskemattomuus on turvattu. Puolustusvoimat on kehittänyt puolustusyhteistyöllä ja kansainvälisellä harjoitustoiminnalla valmiutta, yhteensopivuutta ja yhteistoimintakykyä Naton johtamisrakenteessa sekä liittolaisten kanssa.



Erityisasiantuntija
Petri Saarukka
Erityisasiantuntija
Outi Mäkinen
Puolustusministeriö

3.9.2026

Suomen Nato-jäsenyyden ensimmäinen merkittävä tavoite eli siirtyminen Norfolkin yhteisoperaatiojohtoportaan vastuulle toteutui 5.12.2025. Tämä nivoutuu yhteen muiden Nato-tavoitteiden onnistumisten, kuten maakomponentin johtoportaan (Multi-Corps Land Component Command, MCLCC) sekä eteentyönnettyjen maavoimajoukkojen (Forward Land Forces, FLF) perustamisen kanssa. Maakomponentin johtoporras on aloittanut toimintansa Suomen Maavoimien esikunnan yhteydessä. Eteentyönnettyjen maavoimajoukkojen ensisijaisiksi sijoituspaikoiksi on valittu Rovaniemen ja Sodankylän varuskunta-alueet. Läsnäololla vahvistetaan pelotetta ja puolustusta ja luodaan yhtenäinen eteentyönnetty puolustusvalmius Naton Venäjän vastaiselle rajalle. Puolustusmateriaalia koskevien yhteistyöalueiden sekä Naton yhteisrahoituksen suunnitteluun ja päätöksentekoon on osallistuttu aktiivisesti.

Tukea EU:n puolustusulottuvuuden kehittämiselle on jatkettu. Aktiivinen vaikuttaminen on lisännyt kotimaisen puolustusteollisuuden, pienten ja keskisuurten yritysten ja tutkimuslaitosten yhteistyömahdollisuuksia ja niiden saamaa rahoitusta Euroopan puolustusrahastosta. Suomalaiset teollisuus- ja tutkimustoimijat ovat laajasti edustettuina Euroopan puolustusrahaston hankkeissa.

Ukrainan materiaalituen pitkän aikavälin suunnitelmaa on toimeenpantu. Kertomusvuonna tehtiin neljä päätöstä materiaalituen luovuttamisesta. Osallistumista Naton Ukrainalle annettavaan turvallisuus- ja koulutustukeen vahvistettiin. Lisäksi tehtiin päätös osallistua PURL (Prioritized Ukraine Requirements List) -tukimekanismiin. Ukrainalle annetun materiaali- ja koulutustuen kokonaissumma oli yhteensä noin 3,3 miljardia euroa vuoden 2025 lopussa. Yhteistyö kotimaisen puolustusteollisuuden kanssa on ollut tiivistä. Ministeriö on käynnistänyt Ukrainalle uuden tukiohjelman, jolla kohdistetaan tilaukset kotimaan puolustusteollisuudelle. Puolustusministeri valtuutti Puolustusvoimat allekirjoittamaan hankintasopimuksen TNT-räjähdyksineen hankinnasta.

Puolustusvoimien F-35A-monitoimihävittäjäkaluston hankinnasta ja käyttöönotosta vastaavan hankkeen toimeenpano etenee suunnitellusti. Suomen ensimmäisen F-35A-monitoimihävittäjän julkistustilaisuus oli joulukuussa Yhdysvalloissa. Merivoimien taistelualusten korvaamiseksi käynnistetty Laivue 2020 -hanke on rakentamisvaiheessa. Ensimmäisen Pohjanmaa-luokan korvetin vesillelaskutustilaisuus järjestettiin Raumalla. Puolustusvoimien materiaallisen kehittämisen painopiste siirtyy 2030-luvulla maapuolustukseen, jonka uudistaminen on monitahoinen, pitkäkestoinen ja koko puolustusjärjestelmään vaikuttava kokonaisuus.

Puolustushallinto on osallistunut kutsuntauudistuksen toimeenpanon valmisteluun yhdessä muiden viranomaisten kanssa, muun muassa ottamalla käyttöön koko ikäluokalle kohdennettavan maanpuolustuspäivän parlamentaarisen komitean raportin mukaisesti. Yhteisiä kutsunta- ja valintatilaisuuksia on pilotoitu. Ministeriö on käynnistänyt hankkeen, jonka tavoitteena on edistää kutsuntaikäisten nuorten miesten ja vapaaehtoiseen asepalvelukseen hakeutuvien naisten liikunnallista elämäntapaa ja toimintakykyä.

Vapaaehtoisen maanpuolustuksen tavoitetila 2030-työryhmän raportti valmistui. Puolustusministeriö on loppuraportin jatkotoimenpiteenä asettanut vapaaehtoisen maanpuolustuksen toimeenpanosuunnitelman valmisteluryhmän, jonka tavoitteena on vapaaehtoisen maanpuolustuksen vahvistaminen.

Puolustusministeriön hallinnonalalle on rekrytoitu lisähenkilöstöä Nato-jäsenyyden ja muiden lisätehtävien edellyttämällä tavalla.

2 Puolustusministeriön toimialan tuloksellisuus

Puolustusministeriön toimialalla yhteiskunnalliset vaikuttavuustavoitteet perustuvat ministeriön ja Puolustusvoimien säädettyihin tehtäviin. Nykyinen rakenne on ollut käytössä 2010-luvun alusta läh-



Erityisasiantuntija
Petri Saarukka
Erityisasiantuntija
Outi Mäkinen
Puolustusministeriö

3.9.2026

tien ja niitä uudistettiin vuonna 2025 huomioiden Nato-jäsenyyden vaikutukset. Uudet vaikuttavuustavoitteet ovat käytössä vuodesta 2026 alkaen. Tavoiteasetannassa ja arvioinnissa painottuu vaikuttavuustavoite *ennaltaehkäisevä sotilaallinen puolustuskky ja kky sotilaallisen voimankäytön torjuntaan*, koska valtaosa hallinnonalan resursseista kohdentuu sen toteuttamiseen.

Puolustusministeriön toimialan tehtävät ja toiminnan tulokset liittyvät varautumiseen sekä yhteiskunnan toimintakykyyn poikkeusoloissa. Sen vuoksi tulosten todentaminen normaalioloissa on haastavaa. Lisäksi vaikuttavuuden arvioinnissa on otettava huomioon hallinnonalan yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden pitkä aikajänne. Valtioneuvoston puolustusselonteot mahdollistavat vaikuttavuuden arvioinnin vuosikertomuksia pidemmällä aikajänteellä.

Hallinnonalan tuloksellisuutta tarkastellaan ja arvioidaan talousarviolaissa ja -asetuksessa säädetyin perustein myös Nato-jäsenyyden aikana. Ministeriön on suunniteltava toimialansa toiminnan yhteiskunnallista vaikuttavuutta sekä hallinnonalan taloutta ja toiminnallista tuloksellisuutta usean vuoden aikavälillä. Puolustusministeriö on valmistellut valtioneuvoston kanslian ohjeiden mukaisesti puolustushallinnon vuoden 2025 hallituksen vuosikertomuksen perustuen merkittävien osin eduskunnan tarkastusvaliokunnan ja valtionvarain controllerin lausumiin. Vuoden 2025 valmistelun yhteydessä arviointia on kohdistettu hallinnonalan taloudellisuuteen ja tuottavuuteen sekä erityisenä kohteena hallinnonalan tuottavuusohjelman etenemisen kuvailemiseen. Puolustusministeriön hallinnonalalla ei ole erillistä tuottavuusohjelmaa, mutta hallinnonalalle kohdennettujen toimintameno- ja tuottavuustoimenpiteiden määrä vuonna 2025 on ollut yhteensä 23 miljoonaa euroa. Kokonaisuudessaan hallinnonalalle kohdennetut resurssit ovat mahdollistaneet asetettujen yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden sekä toiminnallisten tulostavoitteiden saavuttamisen hyvällä tasolla muuttuneessa turvallisuusympäristössä vuonna 2025.

2.1 Suomen etujen mukainen puolustuspolitiikka

Suomen puolustuspolitiikkaa toteutetaan muuttuneessa kansainvälisessä toimintaympäristössä, jossa korostuvat moninaistuvat uhat ja uudenlaiset yhteistyömahdollisuudet. Suomen etujen mukaisella puolustuspolitiikalla luodaan Suomen puolustuksen vahvistamisen edellyttämät strategiset linjaukset, joilla vastataan perustavanlaatuisesti heikentyneeseen turvallisuustilanteeseen, Suomen muuttuneeseen strategiseen asemaan ja sotilaallisten uhkien asettamiin vaatimuksiin.

Suomen puolustus perustuu vahvaan kansalliseen puolustuskkyyn osana Naton liittokunnan yhteistä pelotetta ja puolustusta. Puolustuskkyä turvataan ja kehitetään pitkäjänteisesti, suunnitelmallisesti ja kokonaisuutena hallitusohjelman ja puolustuselonteon mukaisesti vastaamaan muuttunutta turvallisuustilannetta. Puolustuskyyyn kehittämisessä korostuvat vahva kansallinen puolustuskky, Naton ja Euroopan unionin jäsenyydet sekä vahvistuva kahden- ja monenvälinen puolustusyhteistyö. Puolustuksen kehittämisen ja ylläpitämisen edellytyksenä on puolustuksen pitkäjänteinen ja riittävä resurssointi. Ukrainan pitkäjänteinen tukeminen on oleellista myös Suomen turvallisuuden ja puolustuksen kannalta.

Valtioneuvosto hyväksyi 19.12.2024 istunnossaan hallitusohjelman mukaisesti laaditun valtioneuvoston puolustuselonteon (VNS 9/2024 vp), jonka toimeenpanon aikajänne ylittää kuluvan vaalikauden ulottuen 2030-luvulle. Suomi on osaltaan myös sitoutunut liittokunnan taakanjakoon, mikä edellyttää ylivaalikautista puolustusbudjettia, asettuen vähintään Naton tavoitetasolle. Suomen puolustusta kehitetään jatkossakin laajamittaisen sodan uhan ja sodankäynnin kehityksen pohjalta, resurssit huomioiden. Selontekokaudella puolustusjärjestelmän ylläpidon ja kehittämisen painopisteet ovat maapuolustuksen uudistaminen, meri- ja ilmapuolustuksen uusien järjestelmien käyttöön-



Erityisasiantuntija
Petri Saarukka
Erityisasiantuntija
Outi Mäkinen
Puolustusministeriö

3.9.2026

otto sekä puolustusjärjestelmän Nato-integraatio. Maapuolustuksen uudistamisella on kriittinen merkitys Suomen puolustuskyvylle. Kokonaismaanpuolustus korostuu sotilaallisen maanpuolustuksen toimintaedellytysten turvaamisessa.

Ministeriö on jatkanut puolustusyhteistyön kehittämistä vahvistaakseen Suomen ja liittokunnan puolustusta keskeisimpien liittolaisten ja kumppanien kanssa kaikissa turvallisuustilanteissa. Kahden- ja monenvälinen puolustusyhteistyö keskeisimpien kumppanimaiden kanssa on ollut tiivistä. Pohjoismaista puolustusyhteistyötä on tiivistetty kahdenvälisesti ja Nordefcon puitteissa. Suomi toimi vuoden 2025 aikana Nordefcon puheenjohtajana. Pohjoismaiden puolustusministerit allekirjoittivat päivitetyn Nordefcon yhteisymmärryspöytäkirjan (MoU). Yhdysvaltojen kanssa tehdyn puolustusyhteistyösopimuksen (Defense Cooperation Agreement, DCA) ensimmäinen täytäntöönpanoasiakirja allekirjoitettiin.

Nato-jäsenyyteen liittyviä lainsäädännön muutostarpeita on tunnistettu ja valmisteltu. Puolustusvoimien uudeksi lakisäätiseksi tehtäväksi on lisätty Pohjois-Atlantin liiton yhteinen puolustus (HE 6/2025 vp - 330–334/2025). Ensimmäinen puolustusministeriön johdolla valmisteltu Natoon liittyvä kansainvälinen valtiosopimus Suomen sekä Naton operaatiojohtoportaan johtoesikunnan ja Naton transformaatiojohtoportaan johtoesikunnan välillä allekirjoitettiin joulukuussa 2025.

Puolustushallinto on osallistunut kutsuntauudistuksen toimeenpanon valmisteluun yhdessä muiden viranomaisten kanssa. Kutsuntajärjestelmän kehittäminen koko ikäluokalle kohdennetuilla maanpuolustuspäivillä ja terveystarkastuksilla on edennyt pääosin suunnitellusti. Palveluskelpoisuuden arviointiin liittyvä ennakkoterveystarkastus tehdään jatkossa pääsääntöisesti osana toisen asteen opiskeluterveydenhuoltoa (HE 118/2025 vp - 1394–1398/2025) ja yhteisiä kutsunta- ja valintatilaisuuksia on pilotoitu. Ministeriö on käynnistänyt erillisen hankkeen, jonka tavoitteena on edistää kutsuntakäisten nuorten miesten ja vapaaehtoiseen asepalvelukseen hakeutuvien naisten liikunnallista elämäntapaa ja toimintakykyä.

2.2 Ennaltaehkäisevä sotilaallinen puolustuskky ja kyky sotilaallisen voimankäytön torjuntaan

Suomi Naton ulkorajavaltiona joutuu vastaamaan Venäjän aiheuttamaan uhkaan panostamalla merkittävästi omaan puolustukseensa osana Naton yhteistä pelotetta ja puolustusta. Suomen puolustusta, suorituskykyä ja toimintaedellytyksiä parannetaan ja kehitetään perustuen hallitusohjelman ja selonteojen tavoitteisiin ja linjauksiin. Puolustuskvyn arvioinnissa huomioitavia tekijöitä ovat turvallisuusympäristön asettamat vaatimukset ja turvallisuustilanteen kehittyminen, kyky riittävän valmiuden ylläpitoon, poistuvien suorituskykyjen korvaaminen suunnitellusti sekä Puolustusvoimien tehtävien ja resurssien tasapaino. Vuonna 2025 Puolustusvoimat saavutti tärkeimmät sille asetetut tulostavoitteet sekä toteutti sille asetetut lakisäätiset tehtävät.

Suomen tarpeisiin rakennettu puolustusjärjestelmä on vahva perusta integroitumiselle liittokunnan yhteiseen pelotteeseen ja puolustukseen. Naton jäsenenä Suomen puolustuksen intressit kattavat kansallisten tarpeiden ohella koko liittokunnan turvallisuuden. Puolustuskkyä ylläpidetään ja kehitetään kaikissa olosuhteissa ottaen huomioon Naton yhteiset tavoitteet ja Naton yhteisrahoituksen mahdollisuudet. Suomen sotilaallisen puolustuksen yhteensovittamista Naton pelotteeseen ja puolustukseen jatketaan ja syvennetään. Suomi, Ruotsi ja Tanska ovat siirtyneet Naton Joint Force Command Norfolk in vastuualueelle täsmentäen operatiivisen suunnittelun painopistettä.

Materiaalista suorituskykyä on turvattu kriittisen materiaalin hankinnoilla sekä Ukrainaan luovutettujen suorituskykyjen korvaushankinnoilla. Sotilaallisessa puolustusyhteistyössä on keskitytty nykyisten yhteistyömuotojen toimeenpanoon ja kehittämiseen. Puolustusvoimat on kehittänyt puolustusyhteistyöllä ja kansainvälisellä harjoitustoiminnalla valmiutta, yhteensopivuutta ja yhteistoimintakykyä



Erityisasiantuntija
Petri Saarukka
Erityisasiantuntija
Outi Mäkinen
Puolustusministeriö

3.9.2026

Naton johtamisrakenteessa sekä liittolaisten kanssa. Suomen sotilaallista puolustuskkyä on kehitetty suunnitelmallisesti ja pitkäjänteisesti huomioiden puolustushaarojen ja suorituskykyjen kehittämisen tarpeet. Strategisilla suorituskykyhankkeilla turvataan ilma- ja merivoimien toimintakyky tulevaisuudessa huomioiden toimintaympäristön asettamat vaatimukset. Suorituskykyjen käyttöönottojen merkitys Suomen puolustukselle on kriittinen.

Varusmieskoulutukselle asetetut laadulliset ja määrälliset tavoitteet saavutettiin pääasiassa. Koulutettujen varusmiesten määrälle asetettu tavoite (21 000) ylitettiin. Kertausharjoituksissa koulutettavien reserviläisten tavoitemäärästä jätiin koulutettujen määrän ollessa yhteensä 21 679. Puolustusvoimien vapaaehtoisissa harjoituksissa koulutettujen määrä oli 7 790 jääden hieman alle asetetun 8 000 koulutetun tavoitemäärän. Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) sotilaallisia valmiuksia palvelevan koulutuksen (SOTVA) toteuma oli vuonna 2025 yhteensä 103 165 koulutuspäivää, joista Puolustusvoimille kohdentui 60 366 koulutuspäivää (11 607 osallistujaa). Puolustusvoimat ja MPK ovat jatkaneet yhteistyössä operatiivisen kumppanuuden rakentamista.

Vuoden 2025 lopussa Puolustusvoimien palveluksessa oli 13 709 henkilöä ja puolustusministeriöllä 162 henkilöä. Henkilöstövoimavaroja on kohdennettu toimintavalmiuden ylläpitämiseen, asevelvollisten kouluttamiseen sekä uusien suorituskykyjen ylläpidon ja kehittämisen edellyttämiin tehtäviin. Muutokset turvallisuusympäristössä ja -tilanteessa sekä sotilaallinen liittoutuminen ovat edellyttäneet henkilöstöresurssien lisäämistä. Puolustusvoimien henkilöstömäärä kasvoi 451 henkilöllä edellisvuoteen verrattuna. Henkilöstön työkykyä ja työhyvinvointia on kehitetty edelleen lisäämällä yhteistyötä ja tiedonvaihtoa eri toimijoiden kesken.

2.3 Turvallinen yhteiskunta sekä varautuminen laaja-alaisen vaikuttamisen torjuntaan

Suomalaisen yhteiskunnan varautuminen toteutetaan kokonaisturvallisuuden periaatteella. Yhteiskunnan turvallisuusstrategia uudistettiin ja hyväksyttiin valtioneuvoston periaatepäätöksenä tammikuussa 2025. Strategiassa kuvataan kokonaisturvallisuuden toimintamalli, jossa yhteiskunnan elintärkeistä toiminnoista huolehditaan viranomaisten, elinkeinoelämän, järjestöjen ja kansalaisten yhteistoimintana. Kokonaisturvallisuus muodostaa perustan suomalaisen yhteiskunnan kriisinkestävyydelle eli resilienssille. Päämääränä on tarjota yhteinen viitekehys kokonaisturvallisuuden toteuttamiseksi. Varautumisen ohella uutena kokonaisuutena käsitellään häiriötilanteisiin ja kriiseihin vastaamista eli vastetta. Lisäksi korostetaan yksilöitä turvallisuuden avaintoimijoina. Kytköstä EU:n ja Naton kehittyvään resilienssityöhön on vahvistettu.

Suomen turvallisuus- ja puolustuspoliittisen ympäristön ja yhteiskunnan muutosten vaikutuksia kokonaisturvallisuuden järjestelyihin seurataan ja arvioidaan säännöllisesti Turvallisuuskomiteassa. Komitea sovittaa tarvittaessa yhteen laajoja ja tärkeitä yhteiskunnan varautumista koskevia asiakokonaisuuksia. Yhteiskunnan kokonaisturvallisuudesta raportoidaan vuosittain valtionjohdolle laadittavalla Yhteiskunnan turvallisuusraportilla.

Laaja-alaisen vaikuttamisen torjunnan perusteena on ennakoiva varautumistyö. Turvallisuusympäristön nopeat muutokset edellyttävät ennakointia, jatkuvaa tilanteen arviointia, tiedonvaihtoa sekä viranomaisten keskinäisen vastuunjaon tuntemista ja valmiutta toimia yhteistyössä. Puolustusvoimien lakisääteisenä tehtävänä on muiden viranomaisten tukeminen. Puolustushallinnolla on tehtävien edellyttämä valmius tukea suorituskyvyllään, voimavaroillaan ja osaamisellaan muita viranomaisia yhteiskunnan turvallisuusstrategian periaatteiden mukaisesti. Tuki muille viranomaisille sisältää virka-apun sekä osallistumisen pelastustoimintaan. Puolustusvoimilla oli vuonna 2025 virka-apuun rinnasteisia tehtäviä 430 kappaletta, joista pääosa oli sotilasräjähdeiden tunnistamis- tai rai-vaamistehtäviä. Kybervalvonta ja kyberhyökkäyksien torjunta on toteutettu proaktiivisella yhteistyöllä muiden toimijoiden kanssa.



Erityisasiantuntija
Petri Saarukka
Erityisasiantuntija
Outi Mäkinen
Puolustusministeriö

3.9.2026

2.4 Kansainvälisen turvallisuuden vahvistaminen

Suomen arktisten lähialueiden ja Itämeren sotilasstrateginen merkitys on kasvanut. Suomi edistää Itämeren alueen ja Pohjois-Euroopan turvallisuutta ylläpitämällä ja vahvistamalla puolustuskykyään. Sotilaallisen kriisinhallinnan painopiste on toimintaympäristön muutosten seurauksena siirtynyt lähemmäksi Eurooppaa ja lähialueita sekä toiminnallisesti muuttunut perinteisestä kriisinhallinnasta lähemmäksi koulutustoimintaa ja tämän tukitoimia. Puolustusministeriö on hallitusohjelman mukaisesti muuttanut osallistumistaan sotilaalliseen kriisinhallintaan. Aktiivinen osallistuminen Naton sotilaalliseen kriisinhallintaan ja Ukrainan tukemisen koulutusoperaatioihin ovat korostuneet.

Kriisinhallinta on keskeinen ulko-, turvallisuus- ja puolustuspolitiikan väline, jolla tuetaan konfliktien ratkaisua, konfliktien jälkeistä vakauttamista ja turvallisten yhteiskuntien rakentamista. Puolustushallinnon näkökulmasta kriisinhallinnan vaikuttavuutta voidaan arvioida sen pohjalta, kuinka Puolustusvoimat on kyennyt toimeenpanemaan valtiovahdun päättämät sotilaalliset kriisinhallintaoperaatiot. Laajemmin tarkastellen Suomen kriisinhallintaosallistuminen palvelee Suomen itselleen asettamia ulkopoliittikan, sisäisen turvallisuuden ja puolustuspolitiikan tavoitteita. Osallistumisella on positiivinen vaikutus myös kansalliseen puolustukseen, kriisinhallintaosaamiseen ja suorituskykyjen kehittämiseen. Operaatiotasolla vaikuttavuutta ei ole sen sijaan helppoa konkreettisesti ja yksityiskohtaisesti osoittaa.

Suomen osallistumisen taso pidettiin vuonna 2025 kriisinhallinnan parlamentaarisen komitean edellyttämällä tasolla. Suomi osallistui yhteensä 11 sotilaalliseen kriisinhallintaoperaatioon Euroopassa, Afrikassa ja Lähi-Idässä. Kriisinhallintaoperaatioiden osallistumispäätöksiä tarkennettiin ja jatkettiin. Operaatioissa palveli keskimäärin lähes 400 sotilasta.

Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelmassa (2023) on kirjattu tavoite vahvistaa sotilaallisissa kriisinhallintatehtävissä palvelleiden tukitoimia. Puolustusministeriö on yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön kanssa edistänyt kriisinhallintaveteraanien palveluita hallitusohjelman mukaisesti aloittamalla muun muassa digitaalisen veteraanikeskuksen perustamisen.